

Panākumu atslēga- neatlaidība

Vizītkarte

Vārds, uzvārds: SOLVITA BĒRZIŠA

DZIMŠANAS LAIKS UN VIETA: 1984.g. 3. jūlijs. Līdz 18 gadiem dzīvoja Briežuciemā, vēlāk Rīgā.

IZGLĪTĪBA: mācījies Briežuciema pamatskolā, Baltinavas vidusskolā, uzsākusi un turpinājusi studijas Rīgas Tehniskajā universitātē, iegūstot bakalaura grādu datorvadībā un datorzinātnē ar specializāciju informācijas tehnoloģijās, iegūts arī inženierzinātņu maģistra un doktora grāds. Sertificēta projektu vadītāja, sertificēta biznesa analītiķe.

DARBA PIEREDZE: "Exigen Services Latvia informācijas tehnoloģijas projektu vadītāja, iepriekš - sistēmu analītiķis, sistēmu analītiķis - programmētājs un vecākais sistēmu analītiķis. Rīgas Tehniskās universitātes Vadības informācijas tehnoloģijas katedras docente kopš 2015. gada decembra un pētniece kopš 2013. gada oktobra, iepriekš lektore, asistente un vieslektore. 24 zinātnisko publikāciju līdzautore.

APBALVOJUMI: "IPMA Outstanding Research Contribution of a Young Researcher 2013" par pētniecības projektu zināšanu un labās prakses izmantošana projektu vadības informācijas sistēmu konfigurēšanā.

AKTIVITĀTES: Latvijas jauno zinātnieku apvienības, PMI (Project Management Institute) un Latvijas nacionālās projektu vadības asociācijas biedre.

ĢIMENES STĀVOKLIS: precējusies.

ATZIŅA: Neatlaidība ir panākumu atslēga.



Prot un patiek plaut ar izkapti

Solvita atceras, ka, dzīvojot Briežuciemā, bijusi diezgan mierīgs un kluss bērns. Palīdzējusi lauku darbos, par ko vecākiem saka lielu paldies, jo "labāk to visu ir prast, nav zināms, ko dzīvē vajadzēs". Un tomēr Solvita nenoliedz - šādu ikdienu visu dzīvi negribētos. Toties viņa priecājas, ka iemācījies plaut ar izkapti, un, ja vajadzētu, gotiņa vai zirgs bez zāles klēpja nepaliktu. "Vēl tagad jūtu, ka vecajā Briežuciema pamatskolā, kur mācījies no 1. līdz 7. klasei, bija kaut kas eksotisks. Skola atradās lauku mājā, klases bija sadalītas pa vairākām mājām, kādreizējā zirgu stalli atradās sporta zāle...", atmiņās dalās Solvita. Viņa vēl joprojām lepojas ar skolotāju Valentīnu Kašu, kura bija audzinātāja no 3. līdz 9. klasei.

Savu izvēli nenožēlo

Jaunieti jau vidusskolas laikā interesēja datori. Ne tehniski, piemēram, kas ir datora uzbūve, bet vairāk algoritmiski - kā, piemēram, strādā sistēmas. Par Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) Solvita izlasījusi kādā tobrīd aktuālajā jauniešu žurnālā, kura nosaukumu neatceras. "Raksts gan bija par nedaudz citu programmu, bet, pētot šīs augstskolas piedāvājumu, nonācu līdz informācijas tehnoloģijas programmai. Tā apvieno sevi ne tikai datorzinātnes, bet arī ekonomiku, vadību, projektu vadību, loģistiku... Izvēlēto virzienu nekad neesmu nožēlojusi," pārliecinoši saka Solvita. Viņa piebilst, ka studijas RTU arī nebiedēja, jo jaunietei paveicās matemātika, fizika, ķīmija. Gan pamatskolas, gan vidusskolas gados viņa šajos priekšmetos brauca uz olimpiādēm gan rajonā, gan republikā.

Viegli nebija, bet noderīgi gan

Solvita lietišķi atzīst, ka bakalaura un maģistra grāds bija pats par sevi saprotama lieta. Aizdomājusies tikai vēlāk, kad pabeigusi maģistrantūru. "Likās, ka vajag turpināt iegūt izglītību vai nu citā virzienā, jo interesēja jurisprudences, vai studēt to pašu doktorantūrā. Tā dažādu sakrītību rezultātā iestājos doktorantūrā, kaut arī pirms tam īsti par zinātnisko darbību nebiju interesējusies," atklāj Solvita. Viņa bilst, ka savu izvēli nenožēlo, lai gan viegli nebija, toties noderīgi gan. Viņai bija atklājums, ka studijas doktorantūrā tik krasi atšķiras no studijām bakalaurā un maģistrā. Bija jāveic pētījumi, jāraksta zinātniskie raksti... Bet bija arī savi bonusi - dažādas konferences un iespēja doties komandējumos uz citām valstīm.

Kvalifikācija - unikāla

Lūgta izskaidrot sava darba specifiku, Solvita saka tieši, ka darbošanās ar projektiem atšķiras no citkārt pieņemtā uzskata. "Pirmkārt, tie ir informācijas tehnoloģiju projekti. Projekti pamatā ietver sistēmu projektēšanu - saprast, ko vajag, un kā to izdarīt, izstrādāt, testēt, ieviest un uzturēt. Ar projektu vadību tiek saprasta šo projektu darbu plānošana, uzraudzība un kontrole," skaidro Solvita, piebilstot, ka projekta vadītājs ir kā darbu vadītājs projekta komandai. Šobrīd viņa nodarbojas ar projektu vadīšanu, bet iepriekš darījusi arī visu pārējo, jo projektu vadītājam jāvar nedaudz

no visa. Uzņēmumā "Exigen Services Latvia" jau pirms deviņiem gadiem viņa uzsāka darbu kā sistēmu analītiķis. "Pamata uzdevums ir saprast, kāds ir mērķis, tad seko pārrunas ar klientiem, procesu/dokumentu analīze, vēlāk jādodomā, kā to programmā varētu realizēt. Un, protams, tas viss jādokumentē," atklāj Solvita. Viņai jāraksta daudz dokumentu, īpaši, ja strādā pie valsts informācijas sistēmu izstrādes. Viņa prot arī programmēt, tāpēc vienā brīdī amata aprakstā parādījās arī programmētāja nosaukums. "Informācijas tehnoloģiju jomai ir specifiski iegūt sertifikātus, lai apliecinātu savas kompetences. Esmu nokārtojusi starptautiskos sertifikācijas eksāmenus projektu vadībā, biznesa analizē (tā pamatā ir sistēmu analīze) un arī datu bāzu programmēšanā. Kolēģi smejas, ka mana kvalifikācija Latvijā ir diezgan unikāla, kombinējot akadēmisko un profesionālo izglītību," smaidot pastāsta Solvita. Viņa atceras, ka viens no lielākajiem projektu izaicinājumiem bija eiro ieviešana projektu vadīšanā, kad bija jāpielāgo sistēmas darbam ar eiro. Tur izmaiņu apjoms bijis milzīgs.

Abas darba vietas viena otru papildina

Paralēli darbam uzņēmumā "Exigen Services Latvia" Solvita darbojas arī RTU. Viņa lasa lekcijas studentiem, vada bakalaura un maģistra darbus, piedalās zinātniskajos projektos. "Man patīk pasniegt, to arī varētu uzskatīt kā vienu no iemesliem studijām doktorantūrā. RTU mācu studentiem, kā vadīt projektus. Bakalauriem mācu projektu vadības pamatus. Maģistriem - kā tieši vadīt informācijas tehnoloģiju projektus, jo tas ir nedaudz specifisks virziens. Zinātniskie projekti arī ir diezgan interesanti un inovatīvi. Jāanalizē literatūra, jāmeklē risinājumi dažādām netriviālām problēmām," atklāj Solvita. Viņa pārliecinoši apgalvo, ka kaut kādā veidā abas darba vietas viena otru papildina. Studentiem ir daudz vieglāk pasniegt, ja zini, kas notiek industrijā. Visi zina, ka teorija atšķiras no prakses. Bakalaura un maģistra darbu tēmas viņa bieži piedāvā par industrijā aktuālajiem jautājumiem. Tāpat dažādas RTU zinātniskās lietas ir ieviestas un tiek izmantotas arī kompānijā "Exigen Services Latvia".

Brīvprātīgas aktivitātes - darbība asociācijās

Solvita skaidro, ka galvenais ieguvums dalībai asociācijās ir iespēja apmainīties un piekļūt interesējošajai informācijai. "Protams, var iegūt noderīgus kontaktus. Visaktīvāk līdzdarbojos Latvijas nacionālajā projektu vadības asociācijā. Esam izveidojuši pat speciālu interešu grupu informācijas tehnoloģiju projektu vadītājiem, kurā diskutējam par dažādiem tieši mums aktuāliem jautājumiem. Asociācijas darba grupas ietvaros esmu piedalījies arī Latvijas valsts standartu projektu vadības standarta latviešu valodas tulkojuma izstrādē. To var pieskaitīt pie brīvprātīgā darba aktivitātēm," saka Solvita Bērziša.

Nemil gulēt pludmalēs

Solvita bilst, ka labam ceļojumam vajag kādas aktivitātes, jo viņa nevar aizbraukt uz kūrortu un tikai gulēt pludmalē.



Kopā ar ģimeni. Solvita (otrā no kreisās) kopā ar mammu Līviju, māsu Baibu un tēti Leonardu.



Doktorantūras izlaidums. Rīgas Tehniskajā universitātē Solvita ieguva inženierzinātņu doktora grādu.



Foto - no personīgā arhīva

Horvātijā pie Plitvicas ezeriem. Solvita turp devās kopā ar vīru Gintu.

"Līdz ar to neesmu bijusi Turcijā, Ēģiptē vai citās kūrortvietās. Neuzrunā," smaidot secina Solvita. Viņu uzrunā daba - kalni, upes, ezeri, alas, līdz ar to patīk Horvātijā, Slovēnija, Slovākija, Itālija, Ungārija. Jā, un ir labi tepat Eiropā. "Esmu daudz apceļojusi mūsu Latviju. Bieži būts arī Igaunijā. Tuvākajos plānos ir aizbraukt uz Norvēģiju," atklāj Solvita. Sportošana nav viņas hobijs numur viens, bet pēdējā laikā šādu aktivitāšu gadās arvien vairāk. "Kādreiz braucu ar velosipēdu. Kā tūriste esmu nobraukusi apmēram 100 km dienā. Esmu braukusi klasiskos velo maršrūtus pa demontētajām dzelzceļa slieķēm: Ērgļi - Rīga, Melturi - Kubuli. Pēdējos gados aktīvi nodarbojos ar nūjošanu. Divas reizes esmu piedalījies 50 km izturības pārgājienā, kur mērķis bija noiet 50 km 12 stundās: Sigulda - Līgatne - Sigulda. Šogad esmu pievērsusies skriešanai. Neskrienu daudz, aptuveni 5 km. Sanāk arī piedalīties kādā skriešanas pasākumā. Tas mums uzņēmumā ir sava veida komandas saliedēšanas pasākums," sportiskās aktivitātes iezīmē Solvita. Vēl labs relaksācija veids viņai ir puzzles likšana un mandalu veidošana/krāsošana, jo tas ļoti labi palīdz atslēgties no ikdienas problēmām. Solvita piebilst, ka kādreiz palasa arī kādu grāmatu.

Vīrs saprot un akceptē

Solvita saka tieši, ka bez ģimenes atbalsta būtu grūti. Viņai motivācija kaut ko sasniegt mantota no vecākiem. "Kas tieši tas ir, nevaru pateikt, bet kaut kāds dzinējspēks manī bija jau no mazotnes. Visvairāk manas daudzās aktivitātes izjūt vīrs, kurš bija vislielākais atbalsts doktora disertācijas rakstīšanas laikā. Viņš mani saprot un zina, ka es tā vienkārši un mierīgi nevaru atstrādāt savas 8 stundas dienā," skaidro Solvita Bērziša.

Lappusi sagatavoja Z.Logina